

平成 27 年 3 月期 第 3 四半期 四半期財務諸表の概要

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,970,574	2,463,321
営業未収入金	226,261	250,626
有価証券	150,000	137,500
たな卸資産	11,785	13,166
銀行代理業務未決済金	45,558	33,426
生命保険代理業務未決済金	1,784	—
その他	37,404	53,122
貸倒引当金	△ 199	△ 177
流動資産合計	2,443,169	2,950,986
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	881,871	860,403
土地	1,236,664	1,240,306
その他（純額）	105,331	119,346
有形固定資産合計	2,223,867	2,220,055
無形固定資産	60,333	66,471
投資その他の資産		
その他	77,183	82,306
貸倒引当金	△ 2,789	△ 2,618
投資その他の資産合計	74,393	79,687
固定資産合計	2,358,595	2,366,215
資産合計	4,801,764	5,317,201

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	51,844	77,934
未払金	368,446	218,981
生命保険代理業務未決済金	—	6,183
未払法人税等	5,409	2,763
預り金	312,838	252,301
郵便局資金預り金	1,160,000	1,190,000
賞与引当金	82,003	20,739
店舗建替等損失引当金	309	130
その他	100,138	195,077
流動負債合計	2,080,989	1,964,111
固定負債		
退職給付引当金	2,127,992	2,329,954
店舗建替等損失引当金	198	198
繰延税金負債	661	682
その他	30,949	34,382
固定負債合計	2,159,802	2,365,218
負債合計	4,240,791	4,329,329
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	400,000
資本剰余金	300,000	600,000
利益剰余金	160,972	△ 12,248
株主資本合計	560,972	987,751
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	—	119
評価・換算差額等合計	—	119
純資産合計	560,972	987,871
負債純資産合計	4,801,764	5,317,201

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収益		
郵便業務等収益	1,325,821	1,358,429
銀行代理業務手数料	460,939	456,713
生命保険代理業務手数料	275,418	270,192
その他の営業収益	25,906	32,673
営業収益合計	2,088,086	2,118,008
営業原価	1,882,128	1,954,771
営業総利益	205,957	163,236
販売費及び一般管理費	137,917	145,507
営業利益	68,040	17,729
営業外収益		
受取賃貸料	8,771	8,811
その他	5,802	5,215
営業外収益合計	14,573	14,027
営業外費用		
賃貸費用	5,072	5,166
株式交付費	—	2,100
その他	1,261	946
営業外費用合計	6,333	8,213
経常利益	76,280	23,543
特別利益		
固定資産売却益	136	105
移転補償料	385	384
受取補償金	317	—
特別利益合計	838	489
特別損失		
固定資産除却損	2,077	1,434
減損損失	2,257	3,427
システム契約解約損	1,563	—
老朽化対策工事に係る損失	—	5,285
その他	38	94
特別損失合計	5,936	10,242
税引前四半期純利益	71,182	13,791
法人税、住民税及び事業税	5,504	△ 3,633
法人税等調整額	6	△ 45
法人税等合計	5,511	△ 3,678
四半期純利益	65,671	17,469

2. 各事業セグメント別損益

(1) 郵便・物流事業セグメント

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収益	1,334,278	1,366,987
営業原価	1,261,160	1,313,247
営業総利益	73,117	53,740
販売費及び一般管理費	59,654	65,000
営業利益又は営業損失(△)	13,462	△ 11,260

(2) 窓口事業セグメント

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収益	897,420	895,220
営業原価	769,462	785,723
営業総利益	127,958	109,496
販売費及び一般管理費	73,380	80,506
営業利益	54,577	28,989

本資料は、一般公衆への情報提供を目的とするものであり、株式その他の有価証券の勧誘を構成するものではありません。